
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2020

ATTO N. DD 3528

DEL 10/12/2020

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 3989 del 07/12/2020

OGGETTO:

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANA  ARGHILLÀ  –  CLS  PROVINCIA  DI  REGGIO  CALABRIA  –
INTERVENTO RCA2 – RIQUALIFICARE E RECUPERARE: GREEN START UP – RETTIFICA DETERMINA N.
4773 DEL 31.12.2019 – CUP H33J16000160002 – CIG 8081730692.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Melchini Giuseppe

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE

Su proposta del R.U.P. Dott. Giuseppe Melchini,

RICHIAMATA la delibera G.M. n° 74 del 13/05/2019, con la quale è stato approvato il progetto Esecutivo dei  “Lavori
di  riqualificazione urbana Arghillà – CLS Provincia di  Reggio Calabria – Intervento RCA2 – Riqualificare e
Recuperare:  Green start  up”, identificato  con i  seguenti  codici  CIG 8081730692 -  CUP H33J16000160002,  per
l'importo complessivo di € 282.000,00 di cui € 197.271,73 per lavori assoggettati al ribasso d'asta, € 3.728,27 per oneri di
sicurezza e complessivi € 81.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
VISTO che con Determinazione n. 155 del 16/07/2019 è stata indetta la gara d’appalto, mediante procedura negoziata ai
sensi  dell’art.36 commi 2 lettera c)  e comma 6 del  D.L.gs n° 50/2016 con il  criterio del  minor prezzo determinato
mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art.95 comma 4 del D.Lgs n° 50
del 18.04.2016 tramite RdO su MEPA;
DATO ATTO che la suddetta determina è stata inoltrata al Settore Tributi ed Appalti per l’espletamento della procedura
di gara tramite il MEPA.;
CONSIDERATO che in data 09/12/2019 alle ore 13,10 è stata conclusa la procedura di gara, giusto verbale in pari data
della Commissione all’uopo nominata con atto dal Dirigente del Settore Vicesegreteria – Appalti – Partecipate con nota
prot. n°. 203436 di prot. del 03/12/2019 dal quale risulta la proposta di aggiudicazione formulata in favore della Ditta
CENTER CLEAN S.R.L., con sede in Reggio Calabria via Bruno Buozzi civico 7 – P.IVA e C.F. 02499150809 – pec:
centercleansrl@pec.it –  in  avvalimento con il  CONSORZIO STABILE EBG GROUP –  con sede in  Bologna via
Morgagni civico 10 – C.F. e P.IVA 02858031202 – che ha offerto il ribasso del 33,23% per l’importo complessivo di €
135.446,60 oltre oneri I.V.A. al 22%;
Vista  la  determina  n.  4773  del  31.12.2019  di  aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Ditta  Center  Clean  S.r.l.  in
avvalimento con il CONSORZIO STABILE EBG GROUP;
Considerato che:
• il  CONSORZIO STABILE EBG GROUP è  stato  destinatario  della  misura  interdittiva  emessa  il  18.5.2020  dalla

Prefettura di Bologna;
• la Centre Clean S.r.l., ai sensi dell’art. 89 c. 3 del D.Lgs 50/2006, con nota del 5 giugno 2020 ha fatto richiesta di

sostituzione dell’impresa ausiliaria con la BAGLIONE S.r.l. con sede in località Risi snc – Lamezia Terme (CZ);
• la sostituzione della ditta ausiliaria è consentito ai sensi della direttiva 2014/24/CE e del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;
• sono stati verificati i requisiti generali e speciali della predetta ditta ausiliaria consistenti in :
a. Casellario Giudiziale
b. Agenzia delle Entrate
c. Anagrafe sanzioni Amministrative
d. DURC INAIL
e. Visura Camera Commercio
Preso atto altresì della comunicazione della BDNA del 9 giugno 2020 che attesta che a carico della suindicata Francesco
Baglione societa' a responsabilita' limitata semplificata e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del d.lgs. 159/2011, non
sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del d.lgs. 159/2011;

Ritenuto che debba procedersi all’approvazione della sostituzione della ditta ausiliaria Consorzio Stabile EBG GROUP,
con la ditta BAGLIONE S.r.l. con sede in località Risi snc - Lamezia Terme (CZ);
VISTI :
• il D.Lgs n° 267//2000;
• il D.Lgs n° 50/2016; 
Ritenuto altresì di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è adottata in forza dei poteri assegnati con Decreto di Nomina del
Sindaco della Città di Reggio Calabria n. 33 del 31.12.2019, prot. n. 219808/2019, con il quale è stato conferito l’incarico
ad  interim,  di  Dirigente  del  Settore  “Grandi  Opere/Programmazione  Lavori  Pubblici/Risorse  Comunitarie”,  all’Avv.
Francesco Barreca;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag 2 di 4



di rettificare la determina reg. sett. Risorse U.E. Mobilità Smart City n. 154/I del 31.12.2019 (reg. gen. n. 4773 del
31.12.2019) afferente l’aggiudicazione definitiva dell’intervento “Riqualificazione urbana Arghillà – CLS Provincia di
Reggio Calabria – Intervento RCA2 – Riqualificare e Recuperare: Green start up” – identificato con i seguenti codici CIG
8081730692 e CUP H33J16000160002 – limitatamente alla sostituzione della Ditta ausiliaria Consorzio Stabile EBG
GROUP con la nuova Ditta BAGLIONE S.r.l.  con sede in località Risi  snc – Lamezia Terme (CZ) – C.F.  e P.IVA
03500290790 – pec francescobaglionesrls@pec.it;
di confermare in ogni sua altra parte la determina n. 4773 del 31.12.2019;
di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dell’avviso sui risultati della procedura sul sito Istituzionale
del  Comune di  Reggio Calabria,  nella Sezione Amministrazione Trasparente,  e sui  siti  informatici  dell’ANAC e del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



